ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 27.06.2024г.
Место проведения:
зал заседаний администрации
муниципального района
Время проведения: 15.00 часов

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Войтикова И.Н.
Лацыгина Е.В.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вела заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы ад
министрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппарата
администрации района, заместитель председателя Совета по противодействию
коррупции.

Повестка дня:
1. О работе по предупреждению и недопущению коррупционных право

нарушений при осуществлении приема в образовательные учреждения.
2. О соблюдении требований законодательства при формировании, ис

полнении и контроле за исполнением бюджета Богучарского муниципального
района и бюджетов поселений.

3. О результатах работы комиссии по соблюдению требований к служеб
ному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2023 году.

Приглашенные
- Саввин Сергей Иванович, прокурор Богучарского района

1. СЛУШАЛИ: «О работе по предупреждению и недопущению кор
рупционных правонарушений при осуществлении приема в образователь
ные учреждения» руководителя отдела по образованию, опеке и попечи
тельству администрации Богучарского муниципального района Андросову
Елену Васильевну.

Елена Васильевна доложила, что прием детей в муниципальные образова
тельные организации Богучарского муниципального района, реализующие об
разовательные программы дошкольного образования осуществляет
ся посредством федеральной государственной информационной системы «Еди

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(https://www.gosuslugi.ru/) или через в МФЦ.

Результатом приема в дошкольные образовательные учреждения являет
ся постановка на учет в системе АИС «Комплектование ДОУ» (статус ребенка в
системе АИС «Комплектование ДОУ» - очередник с желаемой датой приема
(актуальный спрос) и желаемой датой приема на последующие годы.

Для подтверждения данных заявления, поданного через Портал госуслуг,
заявитель предоставляет копию свидетельства о рождении (оригинал документ
иметь при себе) и копию документа, подтверждающий личность заявителя
(оригинал документа при себе) в отдел по образованию, опеке и попечительст
ву администрации Богучарского муниципального района.

Очередники, желающие посещать ДОУ получают направления в муни
ципальные образовательные организации, реализующие образовательные про
граммы дошкольного образования, выданные в системе АИС «Комплектование
ДОУ».

Прием детей в 1 класс проходит в два этапа.
Первый этап -  с 1 апреля 2024 года по 30 июня.
На этом этапе подают заявление те дети, которые проживают на закреп

ленной территории, а также льготники.
Льготами по зачислению ребенка в 1 класс обладают дети с первоочеред

ным, преимущественным или внеочередным правом зачисления.
Первоочередным правом зачисления обладают дети:
- сотрудников полиции (в том числе, погибших и уволенных по состоя

нию здоровья), находящиеся на иждивении сотрудника полиции;
- сотрудников ФСИН, МЧС, ГНК, ФТС (в том числе, погибших);
- военнослужащих по месту проживания семей.
Преимущественное право имеют дети, чьи братья/сестры уже посещают

эту школу.
Льготой могут воспользоваться как полнородные, так и не полнородные

братья и сестры.
Также вне очереди в школы по месту жительства их семей зачисляют де

тей погибших военнослужащих, добровольцев и сотрудников Росгвардии.
Прием документов для детей по прописке завершается 30 июня. В тече

ние 3 дней после завершения приема документов школа издает приказ о зачис
лении.

Второй этап ежегодно проходит с 6 июля. На этом этапе заявление на за
числение в школу подают дети независимо от места их проживания.

На втором этапе детей зачисляют на свободные места в порядке очеред
ности.

Направить документы и заявление для поступления в школу можно очно
или в формате онлайн либо иным способом:

через портал Госуслуги;
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении;
лично в школе.
На момент поступления в школу ребенку должно быть не менее 6 лет 6

месяцев и не более 8 лет. Если ребенок младше 7 лет, то у него не должно быть
противопоказаний для посещения школы по состоянию здоровья.

https://www.gosuslugi.ru/

Родители вправе обратиться с заявлением в школу, чтобы их ребенка за
числили в первый класс раньше 6 лет 6 месяцев или позже 8 лет. Но предвари
тельно им необходимо получить разрешение от учредителя школы и пройти
ПМПК, подтверждающую готовность ребенка до 6 лет 6 месяцев к прохожде
нию образовательной программы.

Обращаться с подобной просьбой необходимо в отдел по образованию,
опеке и попечительству администрации Богучарского муниципального района.
Но нужно учесть, что удовлетворять заявление родителей учредители не обяза
ны (согласно ч.1 ст.67 27Э-ФЗ «Об образовании»).

В каждом образовательном учреждении разработано Положение о приеме
детей в образовательное учреждение. При приеме в образовательные учрежде
ния никакие благотворительные взносы не допускаются.

Выступили:
Самодурова Н.А. -заместитель главы администрации Богучарского

муниципального района - руководитель аппарата администрации района

Наталья Анатольевна подчеркнула, что необходимо в образовательных
учреждениях при приеме детей соблюдать неукоснительно законодательство по
противодействию коррупции.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -6
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «О соблюдении требований законодательства при
формировании, исполнении и контроле за исполнением бюджета Богучар
ского муниципального района и бюджетов поселений» руководителя фи
нансового отдела администрации Богучарского муниципального района
Бровкину Наталью Александровну.

Наталья Александровна сообщила, что формирование, исполнение и
контроль бюджета Богучарского муниципального района и бюджетов поселе
ний производится в соответствии со 131 - ФЗ «О местном самоуправлении»,
Бюджетным Кодексом РФ, нормативно-правовыми актами Правительства Во
ронежской области, положением о бюджетном процессе Богучарского муници
пального района и поселениях и другими нормативно-правовыми актами.

Проект бюджета составляется на основе прогноза социально-
экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обяза
тельств. Проект районного бюджета составляется в соответствии с графиком
разработки, установленном администрацией Богучарского муниципального
района. Ежегодно Проекты бюджета муниципального района и поселений рай
она составляются и утверждаются сроком на три года (очередной финансовый
год и плановый период).

Исполнение районного бюджета обеспечивается администрацией Богу
чарского муниципального района. Организация исполнения бюджета возложе
на на финансовый отдел. Исполнение бюджета организуется на основе сводной
бюджетной росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единст
ва кассы и подведомственности расходов.

Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета
по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в со
ответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную
отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведом
ственными получателями бюджетных средств (ст. 264.2 БК).

В соответствии со ст. 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета
до его рассмотрения в Совете народных депутатов подлежит внешней проверке,
которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности и подготовку за
ключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета
осуществляется контрольно-счетной комиссией Богучарского района.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского и
сельских поселений проводится контрольно-счетной комиссией Богучарского
района на основе переданных полномочий поселений.

Контрольно-счетная комиссия готовит заключение на отчет об исполне
нии районного бюджета и бюджетов поселений за отчетный год. Заключение
на годовой отчет об исполнении бюджета района и поселений представляется
Контрольно-счетной комиссией в Совет народных депутатов Богучарского рай
она и Советы поселений с одновременным направлением соответственно в ад
министрации Богучарского муниципального района и поселений.

Ежегодно администрацией Богучарского муниципального района прово
дятся публичные слушания по проекту исполнения бюджета текущего года.

На заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Богучар
ского муниципального района по бюджету, финансам, налогам и предпринима
тельству проект исполнения районного бюджета за отчетный период ежегодно
подробно обсуждается.

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета
Богучарского муниципального района Совет народных депутатов Богучарского
муниципального района принимает решение об утверждении либо отклонении
решения об исполнении бюджета (ст. 264.5 БК РФ).

Решением совета народных депутатов об исполнении бюджета утвержда
ется отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с указанием
общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
После информации Бровкиной Н.А. на голосование ставится проект ре

шения по данному вопросу.

Голосовали: за - 6
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О результатах работы комиссии по соблюдению тре
бований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
в 2023 году» заместителя главы администрации Богучарского муници
пального района -  руководителя аппарата администрации района Само-
дурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна доложила, что работа комиссии по соблюдению
требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов
администрации Богучарского муниципального района в 2023 году проводилась
в соответствии с планом работы, утвержденном решением Комиссии от
27.12.2022 №12.

В соответствии с Планом в 2023 году было проведено 3 заседания, на ко
торых рассмотрено 9 вопросов и принято 9 решений. Вся информация о работе
размещена на официальном сайте администрации Богучарского муниципально
го района, в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Комиссия по
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфлик
та интересов».

В рамках анализа представленных сведений сопоставлялись Справка за
отчетный период со справками за три предшествующих периода, а также с иной
имеющейся в распоряжении специалистов отдела по организационно-правовой
работе и информационной безопасности администрации Богучарского муници
пального района информацией об имущественном положении, осуществляемых
полномочиях лица, представившего сведения, и иных лиц.

По результатам проведения ретроспективного анализа у четырех муници
пальных служащих выявлены неточности и ошибки при заполнении Сведений к
ним применены меры дисциплинарной ответственности - объявлено замеча
ние.

На Комиссии рассматривался вопрос о результатах анализа на корруп-
циогеность проектов нормативных актов, а так же действующих нормативных
правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих прояв
лению коррупции; Принято решение постоянно проводить мониторинг приня
тых нормативных правовых и правовых актах органов местного самоуправле
ния Богучарского муниципального района Воронежской области, результатов
исполнения нормативных правовых и правовых актах органов местного само
управления Богучарского муниципального района Воронежской области и ин
формации о судебной практике по делам с участием органов местного само
управления Богучарского муниципального района Воронежской области.

Уточнялся перечень коррупционно-опасных функций в сфере деятельно
сти администрации Богучарского муниципального района Воронежской облас
ти и администраций поселений Богучарского муниципального района.

Принято решение одобрить уточненный перечень коррупционно-опасных
функций в сфере деятельности администрации Богучарского муниципального
района Воронежской области и администраций поселений Богучарского муни
ципального района.

Утвержденный План работы Комиссии на 2023 год, реализован в полном
объеме. Рассмотрен и утвержден План работы Комиссии на 2024 год.

После информации Самодуровой Н.А. на голосование ставится проект
решения по данному вопросу.

Голосовали: за -6
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу)

Заместитель предсе.
противодействию ко
в Богучарском мун

по

ионе Н.А. Самодурова